The next article (a. 4), deals with the related question of whether grace is in the essence of the soul as in a subject or rather in one of its powers. If grace were the same as virtue, it would have the powers of the soul as its subject. Thomas has however already

¹⁹ *STh* I-II, q. 110 a. 3: “Sicut igitur lumen naturale rationis est aliquid praeter virtutes acquisitas, quae dicuntur in ordine ad ipsum lumen naturale; ita etiam ipsum lumen gratiae, quod est participatio divinae naturae, est aliquid praeter virtutes infusas, quae a lumine illo derivantur, et ad illud lumen ordinantur.” See also *De ver* q. 27 a. 2: “[E]st aliquis finis ad quem homo a Deo praeparatur, naturae humanae proportionem excedens, scilicet vita aeterna, quae consistit in visione Dei per essentiam, quae excedit proportionem cuiuslibet naturae creatae, soli Deo connaturalis existens. Unde oportet quod homini detur aliquid, non solum per quod operetur ad finem, vel per quod inclinetur eius appetitus in finem illum, sed per quod ipsa natura hominis elevetur ad quamdam dignitatem, secundum quam talis finis sit ei competens: et ad hoc datur *gratia*; ad inclinandum autem affectum in hunc finem datur *caritas*; ad exequendum autem opera quibus praedictus finis acquiritur, dantur *aliae virtutes*. Et ideo, sicut in rebus naturalibus est *aliud* natura ipsa quam inclinatio naturae, et eius motus vel operatio; ita et in gratuitis est aliud *gratia* a caritate, et a ceteris virtutibus.” See also *STh* I-II, q. 110 a. 3 ad 3: “Nec tamen est [gratia] idem quod virtus, sed habitudo quaedam quae praesupponitur virtutibus infusis, sicut earum principium et radix.”

²⁰ Dauphinais, “The Pedagogy of the Incarnation,” p. 230.

proved that grace differs from virtue. Logic therefore compels the conclusion that, since virtue has the powers of the soul as its proper subject, we must look elsewhere for the subject of grace.²¹ He has also just shown that grace is prior to virtue. It must consequently have a subject that is prior to the powers of the soul. He therefore concludes that the subject of grace is the essence of the soul. In the essence of his soul man participates by grace in the divine nature. Faith (whereby “man in his intellective power participates in the Divine knowledge”) and charity (whereby man “in his power of will participates in the Divine love”) have grace as their source and principle.²²

Grace cannot therefore be simply equated with faith or charity since these exert their transformative power in the potencies of the soul whereas grace itself is rooted in the very essence of the soul. As Rudi te Velde writes, “Grace not only enables man to act in a divine-like manner but it even informs his essential being; the human nature receives a likeness of the divine nature whereby he becomes ‘God by participation’ and is born again as ‘child of God’.”²³ Grace effects a radical change in the Christian, a change which causes him to be disposed in a new way. It should be borne in mind in this regard that Thomas’s treatment of grace is a continuation of his question on the divine missions. In other words, the divine missions effect an inner transformation in the believer, a transformation that is reflected in outward behaviour.